
COPIA ALBO

UNIONE DEI COMUNI MONTANI VALSANGONE
SEDE: Via XXIV Maggio n. 1 – 10094 Giaveno (TO)  -  P.IVA / Cod.Fisc. 11499400015

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

DETERMINA  N. 124 DEL 31/12/2019 

OGGETTO: ATTIVITA'  DI  COMPILAZIONE  DEL  QUESTIONARIO  SUI  FABBISOGNI
STANDARD   FC30U-  FC40U  -   FC50U  -  AFFIDAMENTO  SERVIZIO  ALLA
SOCIETÀ GIES SRL. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. CIG Z1635D73FB

In  data  31/12/2019,  nella  sede  dell'Unione  dei  Comuni  Montani  Valsangone,  il  Responsabile
dell'Area:

ADOTTA LA SEGUENTE  DETERMINAZIONE:

Premesso  che  l’Unione  è  tenuta  alla  compilazione  e  all’invio  dei  Questionari  sui  Fabbisogni
Standard FC30U+FC40U+FC50U da inoltrare a Soluzioni per il Sistema Economico – Sose S.p.A.
(operatore per conto di IFEL e MEF);

Dato atto che:
- i Fabbisogni Standard sono stati introdotti nell'ordinamento nazionale con il D. Lgs. 26/11/2010,
n. 216, emanato in attuazione della delega in materia di federalismo fiscale disposta con la L. n.
42/2009, e costituiscono i nuovi parametri cui ancorare il finanziamento delle spese fondamentali
degli  enti locali  territoriali  al fine di assicurare un graduale e definitivo superamento del criterio
della spesa storica;
- la metodologia per la determinazione dei fabbisogni  costituisce una operazione tecnicamente
complessa, per la cui effettuazione il decreto definisce una serie di elementi da utilizzare e ne
affida l'attuazione alla Società per gli studi di settore, ora Soluzioni per il Sistema Economico –
Sose S.p.A.;
- come già per gli anni precedenti viene pertanto richiesto a tutti gli Enti locali la compilazione dei
questionari FC30U+FC40U+FC50U, al fine della revisione della metodologia di determinazione dei
fabbisogni  standard,  nonché  del  conseguente  aggiornamento  dei  coefficienti  di  riparto  delle
funzioni fondamentali dei Comuni delle Regioni a statuto ordinario.

Rilevato che la predisposizione dei questionari  in oggetto si  presenta particolarmente gravosa,
soprattutto  in  ordine  ai  numerosi  adempimenti  già  in  carico  all’ufficio  Ragioneria  dell’Ente,  in
quanto richiede una approfondita analisi dei dati gestionali e di bilancio;

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione dei Comuni Montani Valsangone.  Responsabile Procedimento: VERSINO
Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line



Preso atto che la società GIES srl, con sede a Gualdacciolo (Repubblica di San Marino) in via E.
Notaio  n.  23,  C.O.E.  SM23302,  ha  offerto  adeguato  supporto  alla  compilazione  ed  invio  dei
questionari in oggetto offrendo la soluzione “SOS_SoSe” per la compilazione dei questionari sui
fabbisogni  standard  FC30U+FC40U+FC50U,  la  quale  prevede  la  raccolta  dati,  le  quadrature
contabili, la compilazione online dei questionari e l’upload finale dei documenti firmati digitalmente
dal Rappresentate legale e dal Responsabile Finanziario nel portale SOSE, il tutto con un impatto
assolutamente minimo sul  personale dell’Ente,  al  costo di  € 400,00 oltre a IVA 22% per ogni
questionario anziché € 500,00 con applicazione di uno sconto pari al 20%, i questionari sono 3 e
pertanto l’importo complessivo è di €. 1.200,00 oltre IVA anziché 1.500,00;

Ritenuto pertanto opportuno usufruire della collaborazione offerta dalla società GIES srl allo scopo
di adempiere nel più breve tempo possibile al compito in oggetto, affidandole il suddetto servizio
mediante emissione di ordinativo nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, dove la
Ditta in parola è presente con l’offerta “Assistenza questionario SOSE”;

Dato atto che la suddetta società ha sede nella Repubblica di San Marino e che pertanto sulla
base della normativa vigente non è soggetta all’obbligo di fatturazione elettronica;

Dato atto che il CIG che identifica la presente fornitura è il n. Z1635D73FB;

Ritenuto pertanto di procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa;

Accertata la disponibilità sui fondi assegnati;

Atteso che l’adozione della presente determinazione compete al Responsabile del Servizio ai sensi
del T.U.E.L. 267 del 18/8/2000;

Visti:
- lo Statuto dell’Unione;
- il vigente Regolamento di Contabilità ;
- il bilancio di previsione finanziario periodo 2019-2021 approvato con deliberazione consiliare n.
10 del 13/05/2019;
- il T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000;
- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti
locali e dei loro organismi”;

Ai sensi dell’art.  147 bis del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 si attesta la regolarità
tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa;

Richiamati gli artt. 107, commi 2 e 3, e n. 109, comma 2 , del D.Lgs. n. 267/2000;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  diventerà  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di
regolarità  contabile,  attestante  la  copertura  finanziaria,  secondo  quanto  previsto  dall’art.  151
comma 4 T.U.E.L.;

Tutto ciò premesso e motivato;

D E T E R M I N A

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione dei Comuni Montani Valsangone.  Responsabile Procedimento: VERSINO
Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line



1) di affidare alla Società GIES S.r.l., via E. Notaio 23, 47892 Gualdicciolo (RSM), convenzionata
al mercato elettronico della pubblica amministrazione, il servizio di assistenza alla compilazione del
questionario sui fabbisogni standard  FC30U+FC40U+FC50U per le motivazioni di cui in premessa
al costo di € 400,00 oltre a IVA 22%, per ogni questionario anziché € 500,00 con applicazione di
uno sconto pari al 20%, i questionari sono 3 e pertanto l’importo complessivo è di €. 1.200,00 oltre
IVA anziché 1.500,00, per un importo complessivo di €. 1.200,00 oltre IVA 22%;

2)  di  dare  atto  che  la  suddetta  somma  viene  impegnata  al  Capitolo  800.18.1,  Missione  01,
Programma 11, Titolo I, Macroaggregato 103, Imp. n. 207/2019 del bilancio unico 2019/2021 che
presenta la dovuta disponibilità finanziaria;

3) di liquidare e pagare la suddetta somma alla società GIES S.r.l. dietro presentazione di fattura in
formato cartaceo, in quanto non soggetta all’obbligo di fatturazione elettronica;

4) di disporre, ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, la pubblicazione all’Albo
Pretorio digitale dell’Unione per 15 giorni consecutivi, ai sensi del T.U.E.L. n. 267/2000 e, se del
caso,  di  ottemperare  alle  prescrizioni  di  cui  al  D.  Lgs.  n.  33  del  14/03/2013  “Riordino  della
disciplina riguardante gli  obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni”.

A norma dell’art. 8 della Legge n. 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è il
Responsabile dell’Area Finanziaria.

Ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 sul procedimento amministrativo, qualunque soggetto
ritenga  il  presente  atto  amministrativo  illegittimo,  e  venga  dallo  stesso direttamente  leso,  può
proporre ricorso innanzi alla sezione del Tribunale Amministrativo Regionale di Torino, al quale è
possibile rappresentare i propri rilievi, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione
della presente all’Albo Pretorio.

Il Responsabile dell'Area
F.to: Rag. MISURACA Veneranda

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione dei Comuni Montani Valsangone.  Responsabile Procedimento: VERSINO
Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line



PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, e dell’art. 147-bis, comma 1, del T.U.E.L. n. 267
del 18.08.2000

ESPRIME

il parere favorevole di regolarità contabile e 

APPONE

il visto attestante la copertura finanziaria.

Giaveno, li 31/12/2019 Il Responsabile dell'Area 
Economico Finanziaria

F.to: Rag. MISURACA Veneranda

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio digitale dell'Unione per 15
giorni consecutivi con decorrenza dal 14/09/2023 al 29/09/2023.

Giaveno, li 14/09/2023 IL FUNZIONARIO INCARICATO
F.to:  Dr.ssa Daniela VERSINO

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per gli usi consentiti dalla Legge.

Giaveno, li ____________________ IL FUNZIONARIO INCARICATO

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione dei Comuni Montani Valsangone.  Responsabile Procedimento: VERSINO
Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line


	ESPRIME
	APPONE

